
Deliberazione della Giunta Comunale del 18-08-2022 n. 129 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  129   del  18-08-2022 

 

 

Oggetto: DPCM 1 LUGLIO 2021- SOMMA RESIDUA RISORSE 
AGGIUNTIVE FSC PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI 2022. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 10:20, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.  
 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO Presente 

STEMPERINI DALILA VICESINDACO Presente 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE Presente 

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE Presente 

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE Presente 

 

presenti n.   5  assenti n.   0 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; partecipa 

il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.  Giuseppe Benedetti.  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 23-08-2022 ora 10:56:27 BERNARDINO SPERANDIO il 23-08-2022 ora
11:46:03



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-08-2022 n. 129 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 
 
 
 
 
La seduta si è svolta in modalità mista. E’ presente  in videoconferenza l’Assessore Stefania Moccoli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO che: 

 la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

 in particolare l'art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplinante le modalità 

di riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

 l'art. 1, comma 792, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che ha, tra l'altro, aggiunto al 

comma 449 dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016 la lettera d-quinquies; 

 la lettera d-quinquies del comma 449 dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016, che prevede 

che il Fondo di solidarietà comunale è destinato, quanto a 215.923.000 euro per l'anno 

2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a 299.923.000 euro, per l'anno 2023, a 

345.923.000 euro per l'anno 2024, a 390.923.000 euro per l'anno 2025, a 442.923.000 

euro per l'anno 2026, a 501.923.000 euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per l'anno 

2028, a 618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere 

dall'anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei 

servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a 

statuto ordinario; 

 il secondo periodo della predetta lettera d-quinquies, che dispone che le risorse ivi 

previste sono ripartite in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno 

standard calcolato per la funzione «Servizi Sociali» e approvato dalla Commissione 

tecnica per i fabbisogni standard, demandando ad uno specifico decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, da adottare entro il 30 giugno 2021 con riferimento all'anno 

2021 e successivamente entro il 31 marzo dell'anno di riferimento, sulla base di 

un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard con 

il supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in 

sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, la determinazione degli obiettivi di 

servizio e delle modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e 

l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali; 

 il quarto periodo della ripetuta lettera d-quinquies del comma 449, che prevede che le 

somme che, a seguito del monitoraggio di cui al terzo periodo, risultassero non destinate 

ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio di cui al 

medesimo terzo periodo, sono recuperate a valere sul Fondo di solidarietà comunale 

attribuito ai medesimi comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le 

modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 marzo 2021 recante criteri di 

formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2021, con il quale è stato 

effettuato anche il riparto del predetto importo di euro 215.923.000 per l'anno 2021; 

 
CONSIDERATO che: 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 luglio 2021, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 209 del 01/09/2021, ad oggetto: “Obiettivi di servizio e modalità di 

monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da 

destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”, ha disposto tra l’altro il 

riparto ai comuni delle risorse aggiuntive FSC per il potenziamento dei servizi sociali, 

assegnando al Comune di Trevi la somma complessiva pari ad € 28.330,50; 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 23-08-2022 ora 10:56:27 BERNARDINO SPERANDIO il 23-08-2022 ora
11:46:03



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-08-2022 n. 129 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 ai sensi dell’art. 1 del succitato DPCM 1luglio 2021, “Gli obiettivi di servizio di ciascun 

comune per l’anno 2021 (…) sono stabiliti in base al valore del fabbisogno standard 

monetario per la funzione sociale di ogni ente. I comuni sono tenuti a destinare nel 2021 

una spesa per la funzione sociale, al netto del servizio di asili nido, almeno pari al 

fabbisogno standard monetario approvato dal CTFS e riportato nell’allegato alla nota 

tecnica, nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente assegnate e riportate nel 

medesimo allegato”; 

 ai sensi dell’art. 3 del succitato DPCM 1 luglio 2021”, “Il raggiungimento dell’obiettivo 

di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione della scheda di 

monitoraggio di cui al comma 2, integrata dalla relazione ivi prevista, da allegare al 

rendiconto annuale e da trasmettere a SOSE SPA entro il 31 maggio 2022, in modalità 

esclusivamente telematica”; 
 
RILEVATO che: 

 al succitato DPCM 1 luglio 2021 sono allegate altresì le Linee Guida “Obiettivi di 

servizio e modalità di monitoraggio del livello dei servizi offerto in base al comma 792 

dell’articolo 1 della Legge 178 del 30 dicembre 2020”, con le quali viene sostanzialmente 

descritta la metodologia per la determinazione degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei 

servizi sociali e le relative regole di monitoraggio come previsto dalla Legge di Bilancio 

2021 (art. 1, comma 791-792, legge n. 178/2000); 

 

DATO ATTO, infine, che al paragrafo “Interventi per un significativo miglioramento dei servizi 

sociali” delle succitate Linee Guida si precisa che gli interventi dovranno configurarsi come 

attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un servizio esistente relativamente 

a: 

- azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di   

favorire la permanenza a domicilio 

- azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile 
- azioni di sostegno in favore dei cittadini fragili o con disabilità 

 

RICHIAMATO il DPCM 1luglio 2021 e le allegate Linee Guida; 

 

CONSIDERATO che al Comune di Trevi, come riportato sopra, nell’annualità 2021, è stata 

assegnata la somma di euro 28.330,50 quali risorse aggiuntive al Fondo Sociale Comunale da 

utilizzare per il potenziamento dei servizi sociali;  
 
TENUTO CONTO che con DGC n. 120 del 30.11.2021, il Comune di Trevi, ha ritenuto di dover 
impiegare la somma suddetta di € 28.330,50 come di seguito indicato: 

 quanto ad € 833,00 per contributo destinato all’affido familiare di n. 1 minore; 
 quanto ad € 1.123,00 per attivazione operatore incontri protetti nell’ambito di un progetto 

di affido familiare; 
 quanto ad € 12.000,00 per la prosecuzione ed intensificazione delle misure di 

accompagnamento al lavoro, attraverso l’attivazione di tirocini extra curriculari; 
 quanto ad € 14.374,50 da destinare al Bando Pubblico relativo alle Misure Urgenti di 

Solidarietà Alimentare approvato con D.G.C. n.  109 del 04.11.2021 ovvero al pagamento 
delle rette relative agli inserimenti dei minori in strutture residenziali. 

 
DATO ATTO che la somma di cui sopra, introitata al Capitolo 2126 “Interventi Sviluppo Servizi 
Sociali- Utilizzo quota FSC” del bilancio 2021, al termine dell’anno finanziario di riferimento, 
risultava non interamente utilizzata; 
   
VERIFICATA, alla data del 31.12.2021, una disponibilità al Cap. 2126 di € 13.562,92 da utilizzare 

per il potenziamento dei servizi sociali, come previsto dalle linee guida allegate al DPCM 1 luglio 

2021; 

 

CONSIDERATO che: 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 23-08-2022 ora 10:56:27 BERNARDINO SPERANDIO il 23-08-2022 ora
11:46:03



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-08-2022 n. 129 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

- con D.G.C. 68 del 17.05.2022 veniva approvato lo schema di rendiconto della gestione 

2021; 

- la somma di € 13.562,92 veniva reinserita da avanzo vincolato da trasferimenti al Capitolo 

2126 “Interventi Sviluppo Servizi Sociali- Utilizzo quota FSC” dell’esercizio finanziario 

2022; 
 
DATO ATTO che il Comune di Trevi intende destinare la somma di cui sopra, pari ad  € 
13.562,92 all’obiettivo di servizio denominato “Interventi per un significativo miglioramento dei 
servizi sociali “, provvedendo a programmare interventi volti a favorire l’inserimento lavorativo di 
soggetti fragili o con disabilità; 
 
CONSIDERATO che, stante l’importanza e i risultati assolutamente positivi ottenuti gli scorsi 
anni dall’attivazione di percorsi analoghi, il Comune di Trevi ritiene dover impiegare la somma di 
€ 13.562,92 per la prosecuzione ed intensificazione delle misure di accompagnamento al lavoro, 
attraverso l’attivazione di tirocini extra curriculari;  
 

VISTO l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili 

dell’Area Demografico e Sociale e dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

Con votazione unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate  

 

1) DI DARE ATTO che: 

- al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di euro 28.330,50 quali risorse aggiuntive al 

Fondo Sociale Comunale da utilizzare per il potenziamento dei servizi sociali, 

- la somma di cui sopra, introitata al Capitolo 2126 “Interventi Sviluppo Servizi Sociali- Utilizzo 

quota FSC” del bilancio 2021, al termine dell’anno finanziario di riferimento, risultava non 

interamente utilizzata per un importo di € 13.562,92; 

- con D.G.C. 68 del 17.05.2022 è stato approvato lo schema di rendiconto della gestione 2021; 

- la somma di € 13.562,92 veniva reinserita da avanzo vincolato da trasferimenti al Capitolo 2126 

“Interventi Sviluppo Servizi Sociali- Utilizzo quota FSC” dell’esercizio finanziario 2022; 

 

2) DI DESTINARE la somma residua di € 13.562,92 all’obiettivo di servizio denominato 

“Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali “provvedendo a programmare 

interventi volti a favorire l’inserimento lavorativo di soggetti fragili o con disabilità; 

 

3) DI DISPORRE che la somma di € 13.562,92 sia destinata alla prosecuzione ed 

intensificazione delle misure di accompagnamento al lavoro, attraverso l’attivazione di tirocini 

extra curriculari, stante l’importanza e i risultati assolutamente positivi ottenuti gli scorsi anni 

dall’attivazione di percorsi analoghi; 
 
4) DI DEMANDARE all’Area Demografica e Servizi Sociali la predisposizione di tutti gli atti e 

gli adempimenti inerenti e consequenziali al presente deliberato, finalizzati in particolare 

all’intensificazione dei seguenti servizi già esistenti: 

- Attivazione di tirocini extra curriculari per persone fragili o con disabilità; 

 

5) DI DEMANDARE, altresì, al competente Settore Finanziario dell’Ente gli adempimenti inerenti 

e consequenziali al presente deliberato, già indicati in istruttoria e meglio esplicitati nel DPCM 1 

luglio 2021 e relative Linee Guida. 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 23-08-2022 ora 10:56:27 BERNARDINO SPERANDIO il 23-08-2022 ora
11:46:03



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-08-2022 n. 129 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

6) Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

SPERANDIO BERNARDINO BENEDETTI DOTT. GIUSEPPE 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 23-08-2022 ora 10:56:27 BERNARDINO SPERANDIO il 23-08-2022 ora
11:46:03



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale 
DEL  11-08-2022  N.134 

 
 
 

Oggetto: DPCM 1 LUGLIO 2021- SOMMA RESIDUA RISORSE AGGIUNTIVE FSC 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 2022. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 17-08-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 17-08-2022 
 Il Responsabile del servizio interessato 
 Pierantozzi Federica 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 17-08-2022 ora  8:44:57



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale DEL  11-08-2022  N.134 
 
 
 

Oggetto: DPCM 1 LUGLIO 2021- SOMMA RESIDUA RISORSE AGGIUNTIVE FSC 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 2022. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 17-08-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 17-08-2022 
 Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-08-2022 ora  8:19:42



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  18-08-2022  N.129 
 
 
 

Oggetto: DPCM 1 LUGLIO 2021- SOMMA RESIDUA RISORSE AGGIUNTIVE FSC 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 2022. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 758                                                Lì 01-09-2022 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale il giorno 01-09-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 

1. 

 

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene comunicata, con lettera Prot. n. in data 01-09-2022, ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125; 

 

 

Trevi, lì 01-09-2022     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Certificato pubblicazione Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 01-09-2022 ora  8:17:59



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  18-08-2022  N.129 
 
 
 

Oggetto: DPCM 1 LUGLIO 2021- SOMMA RESIDUA RISORSE AGGIUNTIVE FSC 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 2022. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 01-09-2022 

al giorno 16-09-2022; 

 

è esecutiva dal giorno 18-08-2022:    

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Trevi, lì  01-09-2022 

   

    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Certificato esecutività Atto di Giunta Comunale numero 129 del 18-08-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 01-09-2022 ora  8:55:50




